UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /STNMT-KS        Quảng Ngãi, ngày       tháng  11  năm 2023
 V/v chấm dứt hiệu lực Bản xác nhận

số 03/XN-UBND ngày 26/5/2023 của

UBND tỉnh và xác nhận hoàn thành

công tác cải tạo, phục hồi môi trường

sau khai thác tại mỏ cát Thôn 6,

xã Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa

                                        Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 65/Cv-NM ngày

17/8/2023 của Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Nhật Minh về việc

kiểm tra thực địa sau khai thác để bàn giao mỏ cát thôn 6, xã Nghĩa Lâm,

huyện Tư Nghĩa (kèm theo hồ sơ và tài liệu liên quan); sau khi chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan kiểm tra thực địa tại

mỏ cát Thôn 6, xã Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa (Biên bản kiểm tra ngày

22/8/2023) và nhận được các Công văn: Số 3383/BQL-QLDA4 ngày

11/9/2023 và số 3923/BQL-QLDA2 ngày 17/10/2023 của Ban Quản lý dự án

Đầu tư xây dựng các Công trình giao thông tỉnh về việc xác nhận khối lượng

cát khai thác tại mỏ cát Thôn 6, xã Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa sử dụng thực

tế để thực hiện Gói thầu số 136: Thi công xây dựng Khu tái định cư Đồng bà

Thơi, xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa và Gói thầu 152: Thi công xây dựng công

trình Khu tái định cư Đồng Trước An Định, xã Hành Dũng, huyện Nghĩa

Hành. Ngày 07/11/2023, Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Nhật

Minh có Báo cáo số 80/BC-NM về việc giải trình số liệu cung cấp cát tại mỏ

cát thôn 6, xã Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa cho các Nhà thầu; sau khi xem

xét, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Nhật Minh được UBND

tỉnh cấp Bản xác nhận số 03/XN-UBND ngày 26/5/2023 về việc xác nhận Khu

vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi

trường trong khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại

mỏ cát Thôn 6, xã Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa phục vụ thi công Gói thầu 136

và Gói thầu 152 thuộc Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành

phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc Dự án xây dựng đường bộ cao tốc

Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025; theo đó, trữ lượng được phép khai

thác 42.355 m3, thời gian khai thác đến hết ngày 30/6/2023.

- Theo Báo cáo hoạt động khai thác khoáng sản và phương án phục hồi

môi trường sau khai thác mỏ cát thôn 6, xã Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa, tỉnh

Quảng Ngãi ngày 16/8/2023 của Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại

Nhật Minh, kể từ khi được UBND tỉnh cấp Bản xác nhận, Công ty Cổ phần

Xây dựng và Thương mại Nhật Minh đã khai thác theo đúng phương pháp, tiến

độ và cung cấp đúng Dự án đã đăng ký là phục vụ thi công Gói thầu 136: Thi

2

công xây dựng Khu tái định cư Đồng bà Thơi, xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa

và Gói thầu 152: Thi công xây dựng công trình Khu tái định cư Đồng Trước

An Định, xã Hành Dũng, huyện Nghĩa Hành thuộc Tiểu dự án bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn với tổng khối

lượng là 33.221 m3 /42.355 m3. Ngoài ra, trong quá trình khai thác Công ty đã

thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ tài chính có liên quan theo quy định.

- Đồng thời, qua kết quả kiểm tra hiện trạng sau khai thác tại mỏ cát thôn

6, xã Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa ngày 22/8/2023 phù hợp với bản đồ địa hình

khu vực khai thác (đã được Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định tại Công

văn số 187/STNMT-ĐĐBĐ ngày 11/8/2023). Công ty Cổ phần Xây dựng và

Thương mại Nhật Minh đã thực hiện công tác cải tạo, phục hồi môi trường sau

khai thác như đã cam kết, cụ thể: San gạt lại khu vực khai thác do quá trình

khai thác tạo hầm, hố đào; tháo dỡ khu lán trại tạm; duy tu tuyến đường vận

chuyển.

2. Với những lý do như đã nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề

nghị UBND tỉnh xem xét chấm dứt hiệu lực Bản xác nhận số 03/XN-UBND

ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh; xác nhận hoàn thành công tác cải tạo, phục

hồi môi trường sau khai thác tại mỏ cát Thôn 6, xã Nghĩa Lâm, huyện Tư

Nghĩa của Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Nhật Minh.

Yêu cầu Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Nhật Minh khẩn

trương thu dọn, tháo dỡ đường vận chuyển trong khu vực khai thác, giải

phóng lòng sông để đảm bảo cho việc thoát lũ và bàn giao đất cho địa phương

quản lý theo quy định pháp luật về khoáng sản, đất đai và pháp luật khác có

liên quan. Báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường)

trước ngày 31/12/2023.

 Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các

công trình Giao thông tỉnh;

- UBND huyện Tư Nghĩa;

- UBND xã Nghĩa Lâm;

- Công ty CP Xây dựng và Thương mại Nhật Minh;

- Lưu: VT, KS-TNN(ND240).

Q.GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-11-27T09:00:55+0700

		2023-11-27T09:12:32+0700

		2023-11-27T09:12:15+0700

		2023-11-27T09:12:15+0700